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Johdanto 
 
Tämä asiakirja sisältää monimuotoisuuden auditointimallin ja käyttöoppaan 
monimuotoisuuden itsearviointiprosessin käytännön toteuttamiseen korkeakouluissa.  
Auditointi on tarkoitettu johtajille, viranomaisille ja korkeakoulujen henkilöstölle. Sillä 
voidaan osoittaa monimuotoisuuden huomioon ottamisen etuja korkeakouluissa ja tehdä 
käytännön auditointeja. Asiakirja sisältää yleisen pohjan, jossa on listattu 
monimuotoisuutta koskevia kysymyksiä. Kysymykset ovat poikkileikkaavia, mutta 
keskittyvät kolmeen aihealueeseen ja kohderyhmään osallisuuden ja monimuotoisuuden 
pilarien kautta. SMILE-hankkeen työalueet on nimetty pilareiksi, koska niiden katsotaan 
olevan monimuotoisuuden ja osallisuuden kannalta keskeisiä aiheita. Pilarit ovat 
"maahanmuuttajatausta", "naiset johtotehtävissä" ja "vaikea sosioekonominen tausta", ja 
niitä ei ole tarkoitettu tarkkarajaisiksi. Pilarit ovat päällekkäisiä ja vaikuttavat toisiinsa. 
Koska hankkeen aikana ehditään tehdä vain tietty määrä työtä, nämä kolme edustavaa 
monimuotoisuuden aluetta on valittu sen painopisteiksi. Alueita tai "pilareita" voidaan 
lisätä, jos esiin nousee muita tämän mallin käyttäjille olennaisia monimuotoisuuden ja 
osallisuuden näkökohtia. Tämän asiakirjan tarkoitus on inspiroida korkeakoulujen 
henkilökuntaa, jotka haluavat pohtia monimuotoisuutta auditoida sen tilaa omassa 
oppilaitoksessaan. Tämä antaa korkeakouluille mahdollisuuden arvioida sitoutumistaan 
monimuotoisuuden edistämiseen rakenteellisella tasolla. 
 
Korkeakoulujen edustajat voivat käyttää tätä asiakirjaa herättämään ajatuksia (ks. kohdat 
1 ja 2) ja/tai oman monimuotoisuutensa auditointiin. Käyttäjät voivat itse valita, mihin 
kysymyksiin he keskittyvät mallin kolmen pilarin alueilta (ks. kohta 3). Itsearviointiin 
perustuvan kyselyn ohjeet ja valmiit pohjat tukevat tätä prosessia. Itsetarkastelun 
tuloksista on toivottavasti hyötyä korkeakoulun tulevien monimuotoisuustoimien 
suunnittelussa ja toteuttamisessa.  
 
Tämä asiakirja on osoitettu korkeakoulujen, pääasiassa yliopistojen, 
ammattikorkeakoulujen jne., edustajille. Siksi termin "oppijat" lisäksi käytetään yleensä 
termiä "opiskelijat". Sillä tarkoitetaan kuitenkin (samoin kuin muilla korkeakouluille 
ominaisilla termeillä) oppijoita sanan laajimmassa merkityksessä oppilaitoksen 
kohderyhmästä riippuen. 
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    OSA I: miksi korkeakoulun monimuotoisuus ja osallistavuus kannattaa 
auditoida? 

 

1. Monimuotoisuuden ja osallisuuden auditointi korkeakouluissa 
 

Tämä auditointiväline perustuu siihen yhteiskunnalliseen tosiasiaan, että vaikka 
Euroopan valtiot ovat pyrkineet tuomaan koulutuksen tasapuolisesti kaikkien saataville, 
koulutus on yhä eriarvoista, eikä tilanteeseen ole näkyvissä muutosta lähivuosina. Useat 
saavutettavuustutkimukset ovat osoittaneet, että perinteisten ryhmien ulkopuolelta 
tulevat opiskelijat, tutkijat, opettajat ja hallinnolliset työntekijät ovat suhteellisen 
näkymättömiä ja huonosti tunnistettuja. Samat tutkimukset viittaavat siihen, että 
perinteisesti aliedustettuihin ryhmiin kuuluvat opiskelijat ovat yliedustettuina opintojen 
keskeyttämistilastoissa, osallistuvat vähemmän arvostettuihin koulutusohjelmiin eivätkä 
saa yhtä korkeita tutkintoja. Perinteisten ryhmien ulkopuolelta tulee myös varsin vähän 
tutkijoita, opettajia ja hallintohenkilöstöä, mikä on huolestuttavaa koulutuksen sosiaalisen 
oikeudenmukaisuuden kannalta. Yhteenliittymä kiittää eurooppalaisen 
korkeakoulutusalueen (EHEA) toimia osallisuuden lisäämiseksi, edustuksen 
laajentamiseksi, näkyvyyden lisäämiseksi ja syrjinnän kitkemiseksi, mutta katsoo, että 
koulutuksen alalla on kokonaisuutena tehtävä paljon enemmän korkeakoulutuksen 
epätasa-arvoisen saatavuuden muuttamiseksi. Koulutuksen epätasa-arvoisuus on 
ristiriidassa tasa-arvon, osallisuuden, solidaarisuuden ja sosiaalisen 
oikeudenmukaisuuden perusarvojen kanssa. 

 
Jokaisella on oikeus laadukkaaseen ja osallistavaan opetukseen, koulutukseen ja 
elinikäiseen oppimiseen, jotta he voivat omaksua yhteiskuntaan osallistumiseen ja työn 
saamiseen tarvittavat taidot.  

 
Tämä väline vastaa vaatimukseen korkeakoulujen osallistamisesta koulutuksen tasa-
arvon edistämiseen. Sen tarkoituksena on auttaa korkeakouluja (esim. yliopistoja ja 
ammattikorkeakouluja) pohtimaan, miten ne voivat kehittää käytäntöjään, kulttuuriaan, 
opetussuunnitelmiaan, pedagogiikkaansa ja demokraattisuuttaan parantaakseen 
maahanmuuttaneiden ja sosioekonomiselta asemaltaan heikompien ihmisten asemaa ja 
lisätäkseen naisten edustusta alan johtotehtävissä.  

 
Monimuotoisuuden auditointimallia ei ole tarkoitettu tietojen arviointiin, 
luokitteluun tai keräämiseen. Sen ainoana tavoitteena on kannustaa pohdintaa ja 
keskustelua yhdenvertaisuudesta ja siitä, miten se voisi toteutua paremmin kaikilla 
oppilaitoksen toiminnan osa-alueilla. Tavoitteena on edistää pohdintaa ja 
vuoropuhelua korkeakoulujen monimuotoisuudesta. Muuntyyppisille laitoksille tämä 
väline ei sovellu. Viime kädessä tämän työkalun pitäisi laukaista korkeakoulussa paitsi 
sisäisiä pohdintoja, myös ulkoista toimintaa useiden yhteisöjen kanssa vaurauden, vallan 
ja edustuksen pahasti eriarvoisen jakautumisen korjaamiseksi.  
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1.1 Monimuotoisuuden auditointimallin esittely 
 

Monimuotoisuuden auditointimalli on kehitetty Erasmus+ -ohjelman alaisessa SMILE-
hankkeessa (Social Meaning Impact through LLL Universities in Europe eli sosiaalisesti 
merkittävää vaikuttavuutta Euroopan aikuiskoulutuskorkeakoulujen kautta). SMILE-
hanke pyrkii edistämään osallisuutta korkeakouluissa kehittämällä, testaamalla ja 
ottamalla käyttöön innovatiivisia työkaluja, joiden avulla korkeakoulut voivat paremmin 
huomioida monimuotoisuutta ja sosiaalista osallisuutta. SMILE-hankkeen työkaluissa 
pyritään hyödyntämään myös kansalaisjärjestöjen ja yksityishenkilöiden asiantuntemusta 
ja kokemuksia. Eri alojen asiantuntijat ovat arvioineet mallin sisältöä ja kysymyksiä, ja 
sitä on testattu korkeakouluissa.  

 
Monimuotoisuuden auditointimalli on kolmivuotisen hankkeen (2020–2023) tulos, ja sitä 
voivat käyttää sekä korkeakoulut että muut oppilaitokset. On erittäin tärkeää, että 
oppilaitoksen johtoryhmä osallistuu tähän prosessiin, jotta monimuotoisuutta edistävät 
muutokset saadaan vietyä institutionaaliselle tasolle. Johtoryhmän osallistuminen on sitä 
tärkeämpää, mitä merkittävämpi tämä auditointi korkeakoulullenne on ja mitä 
korkeammalla tasolla muutokset on tarkoitus tehdä. Oppilaitoksen ylimmän johdon 
osallistuminen on keskeisen tärkeää auditoinnissa tarpeellisiksi todettujen muutosten 
toteuttamisen kannalta. 
 
Oppilaitokset voivat joko käyttää auditointia kokonaisuudessaan tai mukauttaa sen 
sisältöä tarpeidensa mukaan. Monimuotoisuuden auditointimalli on tarkoitettu 
osallistavaksi. Korkeakoulujen sidosryhmät ovat osallistuneet sen rakentamiseen, ja 
tiedekuntien, henkilökunnan ja opiskelijoiden ajatuksia on kerätty työpajoissa. Yhteisö ja 
asiantuntijat otettiin mukaan perustamalla neuvoa antavia ryhmiä, joissa nämä tahot 
pääsivät esittämään kysymyksensä ja ajatuksensa, ja mallia kehitettiin näiden 
keskustelujen pohjalta. 
 
Auditointi koostuu intersektionaalisista kysymyksistä mallin kolmen pilarin alueilta sekä 
loppukysymyksistä. Kysymykset on ryhmitelty aihepiireittäin. Oppilaitoksenne voi aloittaa 
peruskysymyksistä, jotka käsittelevät intersektionaalisempia ja yleisempiä 
monimuotoisuuskysymyksiä, mutta voitte myös aloittaa suoraan osallisuutta koskevista 
kysymyksistä mallin jonkin pilarin alueella. Suosituksia monimuotoisuuden 
auditointimallin käytöstä on esitetty tämän asiakirjan kohdassa 3.1 ja asiakirjassa 
"SMILE-hankkeen monimuotoisuuden auditointimallia edeltävä itsearviointiväline", joka 
auttaa oppilaitoksia määrittämään asianmukaiset lähtökohdat auditoinnilleen. 
Suosittelemme auditoinnin valmistelua sen avulla.  

 
Tässä monimuotoisuuden auditointimallissa keskitytään kolmeen osallisuuden ja 
monimuotoisuuden osa-alueeseen: "maahanmuuttajatausta", "naiset johtotehtävissä" ja 
"sosioekonominen tausta". Niitä käsitellään ensivaiheessa erillisinä "pilareina", mutta 
nämä kolme osallisuuden aluetta ovat päällekkäisiä ja risteäviä.  
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2. Kolme pilaria monimuotoisuuden tarkastusmallin kohderyhminä 

2.1 Maahanmuuttajatausta 
 

"Maahanmuuttanut" ja "maahanmuuttajatausta" ovat ennen kaikkea sosiaalisia, 
poliittisia, kulttuurisia ja eläviä kategorioita, eivätkä "maahanmuuttaneet" ole 
homogeeninen ryhmä. Kansallisuus, rotu, sukupuoli, luokka ja muut tekijät vaikuttavat 
heidän monimuotoisiin kokemuksiinsa. Maahanmuuttajataustaiseksi mieltämisen tai 
luokittelun vaikutukset muuttuvat jatkuvasti riippuen muutoksista näiden ihmisten 
oikeudellisessa asemassa, työkokemuksessa, kielitaidossa, mahdollisuudessa käyttää 
hyvinvointivaltion palveluja, perheenyhdistämisessä sekä vastaanottavan maan hallinto-, 
koulutus-, kulttuuri-, terveydenhuolto- ja liikennejärjestelmien tuntemuksessa. Rasistinen 
politiikka, rajajärjestelmät ja rakenteellinen syrjintä vaikuttavat kuitenkin edelleen kaikkiin 
henkilöihin, jotka luokitellaan "maahanmuuttaneiden" ja "maahanmuuttajataustaisten" 
kategorioihin.  
 
"Maahanmuuttaneelta maahanmuuttaneelle" -lähestymistapa 

 
Jotta voidaan välttää liian jäykkiä luokitteluja ja saavuttaa toivotut tulokset 
korkeakoulutuksen saavutettavuudessa maahanmuuttaneille, kaikki toimien olisi 
noudatettava "maahanmuuttaneelta maahanmuuttaneelle" -periaatetta. Korkeakoulun on 
viestittävä suoraan yhteisöille, että se haluaa antaa maahanmuuttajataustaisille 
opiskelijoille äänen ja vaikutusvaltaa. Se tarkoittaa, että maahanmuuttaneiden itse 
organisoimilla ryhmillä on oltava johtava rooli maahanmuuttaneiden korkeakoulutukseen 
pääsyn esteiden tunnistamisessa, korkeakoulutuksen saavutettavuuden hyvien 
käytäntöjen määrittämisessä sekä tulevien korkeakoulutusväylien tunnistamisessa. 
Korkea-asteen oppilaitoksilla on parhaat foorumit, verkostot ja resurssit 
saavutettavuuden esteiden, kuten piilo-opetussuunnitelmien, ulossulkevan pedagogiikan, 
rakenteellisen kielellisen syrjinnän ja aiempien opintojen hyväksilukemattomuuden 
tunnistamiseen. Nämä tiedot ja mahdollisuudet on jaettava maahanmuuttaneiden ja 
maahanmuuttajataustaisten henkilöiden kanssa sen sijaan, että instituutio puhuisi heidän 
puolestaan. Korkeakoulut ovat valmiita edistämään yhteisiä tavoitteita (kuten esimerkiksi 
kestävän kehityksen Agenda 2030 -tavoitteita), ja maahanmuuttajataustaisten ihmisten 
osallistaminen on julkinen tavoite niistä useimmille. 

 

2.2 Naiset johtotehtävissä 
 

Sukupuoli on yksi tekijä korkeakoulutuksen johtotehtävien pysyvää ja syvään juurtunutta 
eriarvoisuutta. Se risteää muiden eriarvoisuuden lähteiden, kuten sosioekonomisen 
taustan, etnisen alkuperän, iän ja vammaisuuden kanssa. Tämä eriarvoisuus on vain 
pahentunut entisestään koronapandemian seurauksena (Zarrilli &; Luomaranta, 2021).  

Poliittisessa keskustelussa on 2000-luvulta lähtien korostettu, että organisaatiotason 
toimenpiteiden lisäksi on pyrittävä purkamaan sukupuolittuneet käytännöt tiedon 
tuottamisessa ja tutkimuksessa (Schiebinger 2008). Sukupuolten tasapuolinen edustus 
päätöksenteossa on osa tutkimusorganisaatioiden laajempaa rakenteellista muutosta, 
johon kuuluvat sukupuolitietoisuus kaikilla tasoilla sekä instituutioiden normien, arvojen 
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ja kulttuurin muutokset, jotka vaikuttavat sekä organisaatioon itseensä että siihen, miten 
se tuottaa tietoa. 

Tasa-arvolainsäädännöllä, jonka tarkoituksena on edistää naisten pääsyä johtotehtäviin, 
on ollut ristiriitaisia vaikutuksia, jotka aiheuttavat tämänhetkisille naisjohtajille valtavaa 
stressiä. Tämä ruokkii noidankehää, jossa naisilla on toisaalta vähemmän näkyvyyttä 
(vähemmän tutkimuksen vuoksi), mutta he ovat erityisen paljon esillä sukupuolten tasa-
arvoon liittyen (O'Connor 2007a; Grummell ym. 2011). Pelkät kiintiöt tilanteessa, jossa 
naisten osuus oppilaitoksessa on alhainen, voivat usein johtaa niin sanottuun 
kaksinkertaiseen taakkaan, kun naisille ei tarjota tarvittavaa lisätukea. 

Tutkimuksessa on osoitettu täydennyskoulutuksen, tietojen keräämisen ja mentoroinnin 
merkityksen sukupuolen, rodun, sosioekonomisen aseman ja vammaisuuden 
tiedostamisessa, erityisesti patriarkaalisuuden, luokan tai rodun suhteen hegemonisissa 
kulttuureissa (Thackwell ym. 2018). Suhteita painottava näkökulma korostaa myös 
mentoroinnin ja jatkuvan sosiaaliseen pääomaan ja verkostoihin panostamisen 
mahdollisia hyötyjä.  

Tämä tutkimus antoi vahvoja viitteitä siitä, että koulutuksen tulisi perustua seuraaviin 
pedagogisiin periaatteisiin: 

• tasa-arvo, oikeudenmukaisuus ja vaikutusmahdollisuudet 
• tarvelähtöinen lähestymistapa, joka perustuu naisten omiin kokemuksiin 
• tukeva ja osallistava prosessi …  

o joka edistää kriittistä ajattelua. 
o jossa analysoidaan sukupuolen sosiaalista rakentumista ja muita 

intersektionaalisia piirteitä.  
o joka keskittyy suhteiden luomiseen.  

 

2.3 Vaikea sosioekonominen tausta 
 

Sosioekonominen asema käsitteenä kuvaa yksilöiden, perheiden, kotitalouksien tai 
muiden yksiköiden asemaa yhdellä tai useammalla asteikolla. Tilastotieteessä ja 
kyselytutkimuksissa siihen luetaan usein esimerkiksi vanhempien koulutus, tulot ja 
työllisyys. Laadullisissa tutkimuksissa on tutkittu opiskelijoiden yksilöllisiä kokemuksia 
etnografian ja haastattelujen keinoin. 
 
Tutkimukset ovat osoittaneet, että sosioekonomiselta asemaltaan heikot opiskelijat ovat 
aliedustettuina korkeakoulutuksessa. Sosioekonominen asema voi myös vaikuttaa 
pääaineen valintaan tai opiskelijan uskoon omaan opintomenestykseensä. Psykologiset 
esteet (esim. emotionaalinen ahdistus, identiteetin hallintaan liittyvät ongelmat, 
negatiivinen minäkuva ja haitalliset motivaation muodot) voivat osaltaan selittää heidän 
huonompaa akateemista menestystään. Sosioekonomiselta asemaltaan heikommat 
opiskelijat kohtaavat kuitenkin myös konkreettisia haasteita päivittäisessä 
toimeentulossaan tai opintomateriaalien hankkimisessa. 
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2.4 Monimuotoisuuden auditointimallin periaatteet ja käyttöohje 
 

Tämä monimuotoisuuden auditointimalli on laadittu seuraavien periaatteiden mukaisesti. 

Pakolliset periaatteet:  

ü korkeakoulun johtoryhmän vahva sitoutuminen 
ü tapaamisissa on käytettävä selkeää ja yksinkertaista kieltä 
ü yhteinen käsitys mallin sisällöstä 
ü mallin korkeakoululle tai oppilaitokselle tuottamien hyötyjen painottaminen 

Monimuotoisuusauditointimalli on  

ü osallistava  
Malli on osallistava, koska 
ü se keskittyy osallisuuden prosesseihin ja mahdollistaa niitä 
ü siihen osallistuu erityyppisiä ihmisiä (opiskelijat, opetus- ja hallintohenkilöstö, 

hallinto), jotta kaikki tarvittavat muutokset voidaan tunnistaa 
ü se suosittelee vahvasti koulutusalan eri sidosryhmien kuulemista tai ottamista 

mukaan prosessiin 
ü se vaatii koko oppilaitoksen toimintaa ja sitoutumista  

ü itsearvioinnin väline 
ü se painottaa pohdintaa 
ü oppilaitosta kannustetaan kyseenalaistamaan omia käytäntöjään, prosessejaan 

ja rakenteitaan  
ü joustava työkalu  

ü se voidaan yhdistää muihin välineisiin 
ü käyttäjät voivat valita mallista käytettävät osat tarpeidensa mukaan 

ü erilaisten menetelmien yhdistelmä: se on muodoltaan kysely, joka sekoittaa kyllä-
/ei-kysymyksiä ja avoimia kysymyksiä sekä määrällisiä ja laadullisia menetelmiä 
ü käyttäjät voivat luokitella kysymykset ennen kyselyn toteuttamista, joten 

esimerkiksi opiskelijoille ja henkilöstölle voidaan esittää eri kysymykset ja 
korkeakoulun jo toteuttamat osallisuustoimenpiteet voidaan ottaa huomioon 

ü pitäkää kuitenkin mielessä, että kohderyhmien määrittely voi johtaa 
leimaamiseen, poissulkemiseen ja holhoamiseen, joten monimuotoisuutta 
koskevien tietojen ja lukujen kerääminen vaatii hienotunteisuutta. 
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OSA II: monimuotoisuutta ja osallisuutta koskevan auditoinnin toteuttaminen 
 

   3. Auditointitapaamisten valmistelu 
 

Käsissäsi oleva asiakirja on kattava työkalu auditointitapaamisten ohjaajalle. Kaikkien 
tämän asiakirjan sisältämien kysymysten käsitteleminen olisi kuitenkin liian aikaa vievää. 
Suosittelemmekin lämpimästi SMILE-yhteenliittymän kehittämää ennakkoarviointia. Sen 
avulla voit selvittää, kuinka edistynyt oppilaitoksesi on monimuotoisuuden ja osallisuuden 
alueilla ja miten auditointitapaamiset olisi parasta toteuttaa. 

Seuraavalla sivulla olevassa kaaviossa 1 esitetään kokonaiskuva SMILE-auditoinnin 
lähtökohdista ja prosessista. 

 

3.1 Vinkkejä ohjaajille 
 

SMILE-hanke suosittelee aloittamaan auditoinnin valmistelut seuraavilla toimilla: 

1. Lue koko asiakirja ennakkoarvioinnin tulokset huomioon ottaen ja valitse alueet, 
joiden käsitteleminen olisi teidän oppilaitoksellenne hyödyllisintä. Voit järjestää niin 
monta tapaamista, kuin näiden alueiden käsittely vaatii. 

2. Mieti, keiden olisi tärkeä osallistua tapaamisiin: 
a. tarvitsette vaikuttavuutta ja sitoutumista muutokseen – jonkin tason johdon 

osallistuminen on välttämätöntä 
b. monimuotoisuuden ja osallisuuden haasteille on annettava näkyvyyttä – 

ryhmään tarvitaan heikommassa asemassa olevien ryhmien kanssa 
työskenteleviä 

c. heikommassa asemassa olevien ääni on saatava kuuluviin – tapaamisiin on 
otettava mukaan myös ne, joita haluatte auttaa 

3. Lähetä osallistujille ennakkoon materiaalia, jossa esitellään tapaamisten sisältöä ja 
keskustelunaiheita. Lähetä mukautettu ja lyhennetty versio tästä asiakirjasta (koko 
valvojan oppaan lähettäminen kaikille osallistujille on tarpeettoman raskasta). 
Ryhmän olisi hyvä orientoitua valittuihin alueisiin, jotka olet määrittänyt keskeisten 
edellytysten 1 ja 2 mukaisesti (katso kuva 3, ”SMILE-hankkeen monimuotoisuuden 
auditointimallin keskeiset edellytykset” kohdassa 3.2 alla).  

4. Valitse tila, jossa kaikki näkevät toistensa kasvot – suuri huone, jossa on suuri 
pyöreä pöytä tai, jos sellaista ei ole saatavilla, luokkahuone, jossa on siirrettävät 
pöydät/tuolit, jotka voidaan asettaa ympyrään 

5. Suunnittele ohjaus tunkeilemattomalla ja mahdollistavalla tavalla – anna 
osallistujien kokemusten ja näkemysten ohjata keskustelua 
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Kuva 1. Yleiskatsaus: auditoinnin lähtökohdat ja prosessi 

1. Lue auditointimalli 
 
 
2. Tee auditointia edeltävä 

itsearviointi 

3. Jos itsearviointityökalun 
osioiden A-B tulos on alle 

10 pistettä

Käytä skenaariota 1 
"Alkeet" ja keskity 
yleisiin kysymyksiin, 

jotta voitte laatia 
strategian

Järjestäkää 
seuraavana vuonna 
toinen tapaaminen, 

jossa valitsette pilarin 
seuraavaa tapaamista 

varten

Käsitelkää valittua 
pilaria kolmannessa 

tapaamisessa

3. Jos itsearviointityökalun 
osioiden A–B tulos on yli 10 

pistettä

Käytä skenaariota 2 
"Jatkotoimet"

keskittyen yhteen 
SMILE-hankkeen 

pilareista

Järjestäkää 
seuraavana vuonna 

toinen tapaaminen eri 
pilarin tiimoilta

Käsitelkää viimeisessä 
tapaamisessa SMILE-
työkalujen viimeistä 

pilaria

TAI 

4. Sisällyttäkää auditoinnit 
oppilaitoksenne 
monimuotoisuus- ja 
osallisuusstrategiaan 

 
5. Ottakaa strategian 

valmisteluun mukaan 
sekä auditointitapaamisiin 
osallistunutta että muuta 
henkilöstöä 
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6. Määritä kysymykset, joista keskustelette auditoinnin kahdella pääalueella: 
peruskysymykset ja erityiset kehityskohteet. Käytä kuvaa 2 oppaana 

 

 
Kuva 2. Auditointitapaamisessa käsiteltävät kehityskohteet 

 

7. Arvioi, kuinka kauan kustakin kohteesta olisi hyvä keskustella. Ota huomioon 
ennakkoarvioinnin tulokset. Seuraavaksi voit laatia aikataulun. Jos ryhmässä on 
vaikka kahdeksan osallistujaa, se voi näyttää esimerkiksi tältä: 
 

SKENAARIO 1 – alkeet 

a. Tervetuliaissanat ja tutustuminen (15 min). Anna kaikille mahdollisuus 
kertoa nimensä, tehtävänsä ja (ajan riittäessä), mitä he tapaamiselta eniten 
odottavat 

b. Monimuotoisuuden perusteet (20 min). Näiden kysymysten pitäisi olla 
pakollisia, ja ne on lähetettävä osallistujille etukäteen, jotta he voivat 
valmistautua vastaamaan niihin tapaamisessa 

c. Peruskysymykset (30 min). Valitse jokin kohdassa 4.1 esitetyistä 
peruskysymyksistä. Valmistaudu lyhyeen keskusteluun tästä osa-alueesta ja 
kirjaa osallistujien näkemykset. Voit ilmoittaa osallistujille, mistä 
intersektionaalisesta aiheesta tapaamisessa keskustellaan, mutta kysymyksiä 
ei tarvitse lähettää heille etukäteen 

d. Toimintasuunnitelma (30–60 min). Miettikää tulevaisuutta: millaisen haluatte 
korkeakoulunne olevan tulevaisuudessa? Käytä kohdassa 4.3 olevaa pohjaa 
A ja määritä ryhmän kanssa lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet, 
jotka ryhmä haluaisi korkeakoulun asettavan. Voit käyttää osiota 5 
inspiraationa, varsinkin jos ryhmä ei ole kovin puhelias  

e. Palaute (10 min). Jaa lomake (tai linkki siihen) ja pyydä osallistujia antamaan 
sinulle palautetta tällä verkkolomakkeella:  
https://forms.gle/jQ3DBTPEZPAJBQRo9   

 

MONIMUOTOISUUDEN 
PERUSTEET 

•Näillä peruskysymyksillä selvitetään, miten 
monimuotoisuus ja osallisuus koetaan 
oppilaitoksessa ja mitä niiden eteen tehdään

INTERSEKTIONAALIS
ET NÄKÖKOHDAT

•Käsitelkää näkökohtia, jotka 
koskettavat monimuotoisuuden 
kaikkia osa-alueita. Älkää miettikö 
vielä kohderyhmää

ERITYISET 
KEHITYSKOHTE

ET

•Valitse pilari, jota aiotte käsitellä:
•Maahanmuuttajataustaiset opiskelijat
•Naiset johtotehtävissä
•Sosioekonomiselta asemaltaan heikot opiskelijat
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SKENAARIO 2 – jatkotoimet  
 

a. Tervetuliaissanat ja tutustuminen (15 min). Anna kaikille mahdollisuus 
kertoa nimensä, tehtävänsä ja (ajan riittäessä), miksi he halusivat osallistua 
tapaamiseen 

b. Erityinen kehityskohde (45 min). Osallistujat valitsevat, mitä pilaria 
käsitellään (esim. maahanmuuttajataustaiset opiskelijat, johtoasemassa 
olevat naiset vai opiskelijat, joilla on alhainen sosioekonominen asema). 
Osallistujat keskustelevat valitun pilarin kysymyksistä: miten nämä 
kysymykset liittyvät intersektionaaliseen aiheeseen? Mitä näkökohtia 
puuttuu?  

c. Toimintasuunnitelma (30–60 min). Miettikää tulevaisuutta: millaisen haluatte 
korkeakoulunne olevan tulevaisuudessa? Käytä kohdassa 4.3 olevaa pohjaa 
A ja määritä ryhmän kanssa lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet, 
jotka ryhmä haluaisi korkeakoulun asettavan. Voit käyttää osiota 5 
inspiraationa, varsinkin jos ryhmä ei ole kovin puhelias 

d. Palaute (10 min). Jaa lomake (tai linkki siihen) ja pyydä osallistujia antamaan 
sinulle palautetta tällä verkkolomakkeella: 
https://forms.gle/jQ3DBTPEZPAJBQRo9  

 
Skenaarioiden 1 ja 2 osioille varattu aika on laskettu noin kahden tunnin tapaamista 
silmällä pitäen. Mutta jos sinusta vaikuttaa siltä, että ryhmä olisi valmis pidempään 
tapaamiseen ja siihen on aikaa, voit muokata osioiden kestoja vastaavasti. 
Käytettävissä olevasta ajasta riippuen voi olla hyödyllistä jatkaa toiminnan 
suunnittelua erillisessä jatkotapaamisessa. 
 

8. Tämä harjoitus voidaan toistaa eri ryhmien kanssa joko samoilla tai eri 
kehityskohteilla. Jos esimerkiksi työskentelet saman ryhmän kanssa toisessa 
tapaamisessa, voitte käsitellä eri peruskysymystä (kohta 4.1) tai kehityskohdetta 
(kohta 4.2). Katso myös osio 6 (Monimuotoisuus- ja osallisuuskysymysten 
edistäminen), jos haluat järjestää jatkotapaamisia. 
 

9. Valmistele pohjan A "Toimintasuunnitelma" -taulukko etukäteen jokaista tapaamista 
varten. Tässä asiakirjassa annettu pohja sisältää kaikki mahdollisesti käsiteltävät 
tasot, ja siinä voi olla osallistujille liian paljon tietoa yhdelle kertaa.  
Jos osallistujat syttyvät keskusteluun, voit pidentää toimintasuunnitelmatapaamista 
tai järjestää useita lyhyempiä tapaamisia toimintasuunnitelmasta keskustelemista 
varten.  
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3.2 Monimuotoisuusauditoinnin järjestäminen: keskeiset periaatteet 
 

Tämä auditointimalli kannustaa itsereflektioon ja kriittiseen ajatteluun osallisuudesta ja 
monimuotoisuudesta. Siksi SMILE-tiimi suosittelee vahvasti, että ohjaajat noudattavat 
kuvassa 1 esitettyjä viittä keskeistä edellytystä. Näiden vaiheiden noudattaminen auttaa 
auditoinnin monimuotoisuusmallin siirtämisessä käytäntöön. Lisätietoja keskeisten 
edellytysten täyttämisestä on tämän asiakirjan liitteessä (kohta 9). 

 

 
 

Kuva 3. SMILE-hankkeen monimuotoisuusauditointimallin käytön keskeiset edellytykset 
  

SMILE-hankkeen 
monimuotoisuus

auditointimalli 
käytännössä

1 - Ryhmän tulee 
olla monimuotoinen

2 - Määritä 
auditoinnin puitteet 

ja tilat

3 - Käytä 
mukaansatempaavia 

menetelmiä

4 - Laatikaa 
toimintasuunnitelma

5 - Toteuttakaa 
toimet ja 

varmistakaa niiden 
pitkäjänteisyys
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4. Monimuotoisuusauditointi: kysymysten valinta  
 
Tässä osiossa tarjoamme sinulle joukon kysymyksiä, joiden avulla voitte pohtia 
korkeakoulusi lähestymistapoja monimuotoisuuteen. Jokaisella korkeakoululla on erilaiset 
prioriteetit tai hierarkiat monimuotoisuuden ja osallisuuden suhteen. Päätös siitä, mihin 
pilareihin auditoinnissa keskitytään, on erittäin tärkeä. Voitte keskittyä yhteen, kahteen tai 
kaikkiin kolmeen pilariin. Korkeakoulu tekee tämän päätöksen itse omista lähtökohdistaan. 
Valitse kysymykset alla olevista tämän valinnan mukaan. Peruskysymykset (kohta 4.1) 
käsittelevät osallisuutta ja monimuotoisuutta monialaisesti ja kokonaisvaltaisesti. Yksittäisiä 
pilareita koskevissa kysymyksissä (kohta 4.2) esitetään kysymyksiä, jotka keskittyvät 
maahanmuuttajataustaan, sosioekonomiseen taustaan ja naisten johtajuuteen. 

4.1 Peruskysymykset 
 
Monimuotoisuuden ja osallisuuden periaatteet: 

• Miksi korkeakoulusi haluaa kehittää monimuotoisuuttaan?  
• Miksi osallistava ilmapiiri on tärkeä oppilaitoksellesi? 
• Mitä hyötyjä korkeakoulusi saisi, jos se olisi osallistavampi ja monimuotoisempi? 
• Mitä mieltä itse olet monimuotoisuudesta ja osallisuudesta? 

 
Monimuotoisuuden ja osallisuuden käytännöt: 

• Miten oppilaitoksenne määrittelee "osallisuuden"?  
• Mitä oppilaitoksenne voi tehdä monimuotoisuuden juurruttamiseksi sen toimintaan?  
• Mitä monimuotoisuuden osa-alueita uskot oppilaitoksesi käsittelevän aktiivisemmin? 

Miksi juuri niitä? 
• Onko korkeakoulussasi SMILE-pilareita koskevia käytäntöjä (julkisia tavoitteita tai 

strategioita)? Tai asiakirjoja, joissa kuvataan prioriteetit tai hierarkiat, jotka koskevat 
näitä pilareita tai muita osallisuuden ja monimuotoisuuden alueita? 

• Miten valmistelette henkilöstönne tunnistamaan monimuotoisuutta osallisuuden 
kannalta? Tarjoatteko heille koulutusta? 

• Pohditteko oppilaitoksesi edistämiä arvoja ja niiden (tahattomia) vaikutuksia? 
• Minkälaisilla sukupuolisensitiivisillä käytännöillä ja ohjauksella tuette opiskelijoiden 

pääaine- tai sivuainevalintoja? 
• Miten sosioekonomiset ja maahanmuuttajuuteen liittyvät tekijät voitaisiin ottaa 

huomioon toisen asteen ja yliopiston välillä oppiainevalintojen epätasa-arvon 
vähentämiseksi? 

• Miten SMILE-hankkeen eri pilarit mielestäsi risteävät oppilaitoksessanne?  
• Pitääkö oppilaitoksesi huolen, että sekä työntekijöiden että opiskelijoiden joukossa on 

roolimalleja, jotka voivat osoittaa muille, että monimuotoisuus on mahdollista ja 
hyödyllistä? 

• Miten arvioisit näiden käytäntöjen hyödyllisyyttä, kuinka usein niitä käytetään ja mitä 
esteitä voit nimetä niiden käytölle?  

 
Saavutettavuusaloitteet: 

• Miten maahanmuuttajataustaisille opiskelijoille voidaan mahdollistaa pääsy 
oppilaitokseenne?  

• Miten voitte auttaa näitä potentiaalisia opiskelijoita läpäisemään valintaprosessin?  
• Mitä oppilaitoksenne tekee saavutettavuutensa parantamiseksi?  
• Miten oppilaitos ymmärtää käsitteen "korkeakoulutuksen saavutettavuus"? 
• Onko tasa-arvoinen saavutettavuus sisällytetty oppilaitoksenne visioon, tehtävään ja 

käytäntöihin? 
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• Onko inklusiivinen saavutettavuus oppilaitoksesi yhteinen arvo? 
• Keskustellaanko oppilaitoksessasi usein saavutettavuudesta? 
• Miten edistätte esimerkiksi vaikeista sosioekonomisista taustoista tulevien 

maahanmuuttaneiden pääsyä oppilaitokseenne? 
 
Viestintä ja edunvalvonta: 

• Opiskelijoiden mielipide on keskeinen tekijä aidosti osallistavien tilojen luomisessa: 
mitä oikeudellisia toimia on toteutettu esimerkiksi saavutettavuuden ja yhtäläisten 
mahdollisuuksien edistämiseksi? Onko opiskelijoiden saatavilla resursseja ja 
verkkosivustoja, jotka avaavat näitä kysymyksiä ja ilmaisevat oppilaitoksenne 
näkemykset niistä? 

• Viestiikö oppilaitoksenne sen monimuotoisuutta koskevista lähestymistavoista ja 
toimista ja edistääkö se niitä käytännöissään ja julkisessa viestinnässään? 

• Miten oppilaitoksenne koordinoi sisäistä viestintäänsä eri tiedekuntien, koulujen ja/tai 
laitosten välisen vuorovaikutuksen mahdollistamiseksi? 
 

Yhteisöt ja sitoutuminen: 
• Mitä etsiviä toimenpiteitä oppilaitoksenne käyttää opiskelijoiden tavoittamiseksi?  
• Miten nämä toimet esitetään yhteiskunnalle? 
• Miten viestitte oppilaitoksenne monimuotoisuuden tuesta yhteisöllenne? Onko se 

mielestäsi riittävää ja tehokasta? Voitaisiinko sitä kehittää tai lisätä? 
• Teettekö vierailuja paikallisiin yhteisöihin tavoittaaksenne potentiaalisia opiskelijoita, 

jotka saattavat tarvita erityistä tukea (esim. taloudellisesta, kielellisestä tai 
dokumentaation liittyvää) päästäkseen korkeakoulutukseen? 

• Ottaako korkeakoulunne kohderyhmät aktiivisesti mukaan monimuotoisuutta 
koskevien käytäntöjen toteuttamiseen? 

• Osallistuvatko yhteiskunnan eri yhteisöt oikeudenmukaista saavutettavuutta 
koskeviin keskusteluihin ja päätöksiin? 

 

4.2 Yksittäisiä pilareita koskevat kysymykset 
 
SMILE-hankkeen kolmen pilarin päällekkäisyys 
on tunnistettu selkeästi. Tällä risteämisellä eli 
intersektionaalisuudella on merkittävä vaikutus 
monimuotoisuus- ja osallistamisprosesseihin. 
Näiden kolmen pilarin kattamat osallisuuden ja 
monimuotoisuuden alueet ovat erittäin tärkeitä, 
mutta eivät ainoita mahdollisia. Pilareita voidaan 
täydentää oppilaitoksen tarpeiden mukaan.  
 
Seuraavilla sivuilla on kolme alaosiota, joista 
jokaisessa on yhteen SMILE-pilariin liittyviä 
kysymyksiä. Käytä niitä inspiraationa aiheen 
käsittelyyn tapaamistenne aikana ja valitse 
kysymykset, jotka ovat osuvimpia tai 
hyödyllisimpiä ryhmällesi. 
 
 Kuva 4. Intersektionaalisuusnäkökulmat SMILE-hankkeessa 
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4.2.1 Ensimmäinen pilari: maahanmuuttajataustaa koskevat kysymykset 
 
1. Vaikuttaminen – maahanmuuttaneiden (taloudellisista syistä muuttaneiden, 

pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden) korkeakouluihin pääsyn ulkoiset esteet 
• Vaatiiko oppilaitoksesi julkisessa keskustelussa aktiivisesti politiikkaa ja käytäntöjä, 

jotka mahdollistaisivat korkeakoulutuksen paremman saavutettavuuden? 
• Onko oppilaitoksesi mukana julkisilla poliittisilla foorumeilla, joilla voi vaikuttaa 

korkeakoulutuksen saavutettavuuteen? 
• Onko oppilaitoksesi läsnä maahanmuuttajayhteisöissä ja edistääkö se niissä 

tietoisuutta ja valmiutta korkeakoulutukseen? 
• Onko maahanmuuttajien pääsy koulutukseen näkyvästi esillä korkeakoulunne 

tutkimusprofiilissa? Tiedotetaanko tällaisesta tutkimuksesta julkisesti? Miten arvioisit 
(asteikolla 1–5, kun 5 on paras arvosana) korkeakoulunne tutkimuksen vaikutusta 
politiikkaan ja instituutioihin? Perustele vastauksesi. 

• Voivatko maahanmuuttaneiden yhteisöt osallistua oppilaitoksenne käytäntöjen ja 
osallisuutta, monimuotoisuutta, sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja tasa-arvoa 
koskevien julkisten lausuntojen / virallisten kantojen muotoiluun? 

• Onko henkilöstönne aktiivista eurooppalaisilla ja kansainvälisillä foorumeilla, jotka 
edistävät korkeakoulutuksen saavutettavuuden parantamista? 

 
2. Saavutettavuus ja opiskelijavalinnat– maahanmuuttaneiden (taloudellisista syistä 

muuttaneet, pakolaiset ja turvapaikanhakijat) tilanteen helpottaminen 
• Miten oppilaitoksenne helpottaa koulutusohjelmia koskevien tietojen saantia 

henkilöille, joilla ei ole digitaalisia laitteita käytettävissään?  
• Millä tavoin oppilaitos pyrkii edistämään sitä, että maahanmuuttajia autetaan 

koulutukseen pääsyä estävien puutteiden korjaamisessa maahantulon yhteydessä? 
• Miten oppilaitos helpottaa opiskelemaan pääsyä maahanmuuttaneille: 1) joiden 

taloudellinen tilanne on epävarma; 2) joiden asema on epävirallinen tai jotka ovat 
paperittomia; 3) joiden todistukset eivät riitä heidän haluamaansa opinto-ohjelmaan; 
ja 4) joilla ei ole opiskelun edellyttämää kielitaitoa? 

• Onko maahantulon yhteydessä keskitettyä asiointipistettä, joka vastaa 
maahanmuuttajien erilaisiin tarpeisiin?   

• Käytetäänkö aiemmin hankitun osaamisen tunnustamista säännöllisesti ja 
maahanmuuttaneiden opintoja parhaiten tukevalla tavalla? 

• Tekeekö oppilaitos yhteistyötä maan muiden korkeakoulujen kanssa helpottaakseen 
siirtymistä opinto-ohjelmasta tai tutkinnosta toiseen? 

 
3. Kulttuuri – opetussuunnitelmat, monimuotoisuuden huomioiminen suunnittelussa 

ja pedagogiikassa maahanmuuttaneiden (taloudellisista syistä muuttaneet, 
pakolaiset ja turvapaikanhakijat) opintojen keskeyttämisen vähentämiseksi 
• Miten hyvin (asteikolla 1–5, kun 5 on korkein arvosana) akateeminen ja hallinnollinen 

henkilöstö on ajan tasalla monikulttuurisista kysymyksistä ja kulttuurienvälisestä 
viestinnästä? Perustele vastauksesi. 

• Järjestetäänkö edellä mainituista aiheista säännöllisesti täydennyskoulutusta?   
• Kuinka usein maahanmuuttaneita opiskelijoita kuullaan esimerkiksi pedagogiikasta 

tai opetussuunnitelman sisällöstä? 
• Miten kansainväliset opiskelijat saadaan tuntemaan olonsa tervetulleiksi ja kiinteäksi 

osaksi oppilaitoksen yhteisöä? 
• Mitä rakenteita oppilaitoksella on maahanmuuttaneiden opiskelijoiden mentorointia ja 

heidän mahdollisuuksiensa lisäämistä varten?  
• Miten maahanmuuttaneita opiskelijoita kannustetaan osallistumaan aktiivisesti 

kampuksen elämään? 
• Miten oppilaitos tukee ja voimistaa maahanmuuttaneiden opiskelijoiden ääntä? 
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• Miten oppilaitos käsittelee rasismia ja muita syrjinnän muotoja luentosaleissa ja 
kampuksella? 

• Kehotetaanko opetus- ja tutkimushenkilökuntaa sisällyttämään ei-eurooppalaista 
kirjallisuutta kirjallisuusluetteloihinsa? 

 
4. Politiikka – tärkeimmät toimintalinjat, jotka liittyvät korkeakoulujen 

saavutettavuuteen maahanmuuttaneille 
• Ovatko oppilaitoksen käytännöt riittävän vahvoja suojelemaan ihmisiä kaikenlaiselta 

rasismilta ja syrjinnältä? 
• Mitä mekanismeja on käytössä yleisen tietoisuuden lisäämiseksi syrjinnän vastaisista 

käytännöistä ja niiden toimeenpanemiseksi? 
• Miten oppilaitoksen eri yksiköiden (tiedekunnat, laitokset, toimistot jne.) käytäntöjen 

noudattamista seurataan ja arvioidaan? 
• Onko kansainvälisyys oppilaitoksen tietoinen ja yhteisesti sovittu toimintaperiaate? 
• Noudattaako oppilaitos tasapuolisuuden periaatteita akateemisen ja muun 

henkilöstön rekrytoinnissa? Tarjoaako oppilaitos akateemisia ja muita töitä tehtävään 
sopiville, valmistuneille maahanmuuttaneille? 

• Osallistuvatko maahanmuuttaneet aktiivisesti päätöksentekoon? 
 
 
5. Käytäntö ja pedagogiikka – erityisopetus ja tuki 

• Onko oppilaitoksessanne erityisiä ohjelmia, moduuleja tai muuta erityisopetusta 
maahanmuuttaneille?  

• Onko oppilaitoksessanne koulutustarjontaa edellä maahanmuuttaneille 
asiantuntijoille ja henkilöstölle? 

• Onko laitoksessanne tätä aihetta käsittelevää tutkimuskeskusta tai toimintaa? 
• Seuraako oppilaitoksesi opetuksen ja tutkimuksen maahanmuuttajasensitiivisyyttä? 
• Miten oppilaitoksesi edistää opetuksen ja tutkimuksen 

maahanmuuttajasensitiivisyyttä (Eurooppa-keskeisyys)? 
 
 
6. Siirtymät – maahanmuuttaneiden (taloudellisista syistä muuttaneet, pakolaiset ja 

turvapaikanhakijat) siirtymistä koulutuksesta laadukkaisiin työpaikkoihin. 
• Onko oppilaitoksella riittävät ohjaus- ja neuvontavalmiudet, jotta se voi auttaa 

maahanmuuttaneita opiskelijoita tekemään oikeita uravalintoja ja lopulta aloittamaan 
valitsemansa uran? 

• Pystyykö oppilaitos tarjoamaan työnhavainnointi- ja harjoittelupaikkoja 
maahanmuuttaneille opiskelijoille? 

• Tekeekö oppilaitos tiivistä yhteistyötä työnantajien kanssa järjestääkseen 
valmistuneille mielekkäitä ja sopivia työpaikkoja? 

• Seuraako oppilaitos valmistuneiden maahanmuuttaneiden uria? 
 

7 . Onko jotain muuta, mitä haluat nostaa aiheesta esille? 
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4.2.2 Toinen pilari: kysymyksiä naisten johtajuudesta 
 
1. Vaikuttaminen – kulttuurisen muutoksen edistäminen kohti sukupuolten tasa-arvoa 

• Edistääkö oppilaitoksenne aktiivisesti politiikkaa ja käytäntöjä, joilla luodaan tasa-
arvoisempi pääsy johtotehtäviin sukupuolisensitiivisellä tavalla? 
"Sukupuolisensitiivisellä" tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että viestintämateriaalien 
kuvissa on laajalti erilaisia ihmisiä eri ympäristöissä, jotteivät kuvat vahvistaisi 
sukupuolistereotypioita. 

• Minkälaisilla sukupuolisensitiivisillä käytännöillä ja ohjauksella oppilaitoksenne tukee 
opiskelijoiden pääaine- tai sivuainevalintoja? 

• Vaikuttaako oppilaitoksenne aktiivisesti julkisessa keskustelussa ja yhteisöissä 
edistääkseen korkeakoulutuksen, ja erityisesti sen johtotehtävien, tasa-arvoisempaa 
saavutettavuutta? 

 
2. Saavutettavuus ja opiskelijavalinnat – sukupuolten tasapuolisen osallistumisen 

edistäminen kohdennettujen toimien avulla 
• Miten oppilaitoksenne helpottaa opiskelijoiden tiedonsaantia sukupuolisensitiivisellä 

tavalla, jotta opiskelijat voivat tehdä tietoon perustuvia päätöksiä korkeakoulutukseen 
liittyvistä valinnoistaan?  

• Miten oppilaitos edistää tietoisuutta sukupuolittuneista kysymyksistä pää- ja 
sivuainevalintojen helpottamiseksi ja tasavertaisen osallistumisen tukemiseksi? 

• Miten oppilaitos luo tietoisuutta intersektionaalisuudesta ja helpottaa 
sukupuolisensitiivisellä tavalla epävarmassa taloudellisessa tilanteessa olevien tai 
paperittomien maahanmuuttaneiden tai sosioekonomiselta taustaltaan heikommassa 
asemassa olevien opiskelijoiden pääsyä opiskelemaan? 

• Miten oppilaitos helpottaa sellaisten opiskelijoiden opiskelemaan pääsyä, joilla on 
hoivavelvoitteita? 

 
3. Kulttuuri – tietoisuuden lisääminen sukupuolisensitiivisen opiskelu- ja 
tutkimusympäristön merkityksestä 

• Missä määrin akateeminen ja hallinnollinen henkilöstö on tietoinen toimenpiteistä ja 
välineistä, joilla saa tukea sukupuolittuneiden kysymysten ja viestintätapojen 
käsittelyyn? Järjestetäänkö edellä mainituista aiheista täydennyskoulutusta? 

• Onko korkeakoulussanne tietoinen pyrkimys tuoda sukupuolitietoisuutta 
opetussuunnitelmiin, tutkimuslinjauksiin ja käytäntöihin? 

• Saako henkilöstö koulutusta osallistavasta pedagogiikasta ja sukupuolisensitiivisistä 
käytännöistä? 

• Miten naiset saadaan tuntemaan itsensä tervetulleiksi korkeakoulun ylempään 
johtoon ja kiinteäksi osaksi sen yhteisöä (mukaan lukien sosiaaliset verkostot ja 
epäviralliset yhteydet)?  

• Miten oppilaitos tukee ja voimistaa johtotehtävissä olevia naisia? 
 
4. Politiikka – erityiset positiiviset toimet sukupuolten tasapuolisen edustuksen 
edistämiseksi strategisella tasolla  

• Onko oppilaitoksessa sukupuolten tasa-arvon valtavirtaistamiseen, tukirakenteisiin ja 
osallistamiskäytäntöihin liittyviä käytäntöjä, kuten tasa-arvosuunnitelmia tai häirinnän 
vastaisia ohjeita? Onko edustus paneeleissa ja valiokunnissa tasa-arvoista?  

• Tarjoaako oppilaitoksesi mentorointia ja tukea johtotehtäviin hakeville? Tarjotaanko 
tätä naispuolisille opiskelijoille, opettajille ja tutkijoille ja uransa alkuvaiheessa oleville 
tutkijoille? 

• Onko korkeakoulussanne koko henkilöstöä (opetus-, hallinto- ja tukihenkilöstö) 
koskevia käytäntöjä sukupuolisensitiivisestä kielenkäytöstä? 
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• Onko korkeakoulussanne sukupuolten tasa-arvosta vastaava toimisto/yksikkö? Onko 
teillä tasa-arvovastaavaa? 

• Onko oppilaitoksessanne yleisiä käytäntöjä, jotka perustuvat sukupuolten tasa-arvon, 
monimuotoisuuden ja osallisuuden periaatteisiin? Mitkä ovat näiden politiikkojen 
erityiset sukupuolinäkökohdat? 

• Mitä mekanismeja on käytössä yleisen tietoisuuden lisäämiseksi sukupuolten tasa-
arvoa edistävistä käytännöistä ja niiden toimeenpanemiseksi? 

• Miten seuraatte, että oppilaitoksen eri osat (tiedekunnat, laitokset, toimistot jne.) 
noudattavat näitä käytäntöjä, ja arvioitte sitä? 

• Onko oppilaitoksenne opiskelijoita ja henkilökuntaa koskevien tietojen keruussa 
sukupuolitietoisia näkökulmia ja mekanismeja? 

 

5. Käytäntö ja pedagogiikka – erityisopetus ja tuki 
• Onko oppilaitoksessanne sukupuolentutkimuksen ohjelmia tai moduuleja?  
• Onko oppilaitoksessanne sukupuolentutkimuksen keskusta tai sukupuolentutkimusta 

koskevaa toimintaa?  
• Seuraako oppilaitoksesi opetuksen ja tutkimuksen sukupuolisensitiivisyyttä? 
• Miten oppilaitoksesi edistää ja tukee opetuksen ja tutkimuksen 

sukupuolisensitiivisyyttä? 
• Ollaanko oppilaitoksessanne tietoisia sukupuolittuneista vaikutuksista työoloihin, työn 

tyyppiin ja työn ajoitukseen? 
 
6. Siirtymä – helpotetaan tasa-arvoista siirtymistä koulutuksesta laadukkaaseen 
työhön, jolla torjutaan horisontaalista ja vertikaalista eriytymistä sukupuolen mukaan 

• Onko oppilaitoksella riittävät ohjaus- ja neuvontavalmiudet, jotta se voi auttaa 
opiskelijoita tekemään sukupuolitietoisia uravalintoja ja lopulta aloittamaan 
valitsemallaan urapolulla? 

• Miten naisten pääsyä johtotehtäviin edistetään tai ei edistetä? Entä miten heitä 
valmistellaan johtotehtäviin siirtymiseen ja tuetaan siinä?  

• Tekeekö oppilaitos tiivistä yhteistyötä työnantajien kanssa varmistaakseen 
sukupuolinäkökohtien huomioon ottamisen työpaikoilla, erityisesti johtajuuden 
osalta? 

 
7. Onko jotain muuta, mitä haluat nostaa aiheesta esille? 
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4.2.3 Kolmas pilari: vaikeaan sosioekonomiseen taustaan liittyvät kysymykset 
 
1. Kohderyhmät – yhteisen käsityksen muodostaminen sosioekonomisesta asemasta 

• Edistääkö oppilaitoksesi julkisessa keskustelussa aktiivisesti politiikkaa ja käytäntöjä, 
jotka tekisivät korkeakoulutuksesta tasapuolisemmin saavutettavaa? 

• Mitä ryhmiä oppilaitoksesi osallistavat käytännöt koskevat?  
• Mikä näiden osallistavien käytäntöjen tavoite on? Miten heikko sosioekonominen 

asema ymmärretään oppilaitoksessasi? 
 
2. Vaikuttaminen – mielipidevaikuttaminen 

• Onko organisaatiossanne osallisuutta käsittelevää työryhmää tai vastaavaa elintä, 
joka käsittelee sosioekonomiselta asemaltaan heikompien opiskelijoiden tilannetta? 

• Onko organisaatiossanne henkilöä, joka on vastuussa sosioekonomiselta 
asemaltaan heikompien opiskelijoiden osallisuuden edistämisestä oppilaitoksenne 
strategioissa? 

• Ovatko päätöksentekoelimenne avoimia sosioekonomiselta asemaltaan heikommille 
opiskelijoille? 

• Lisääkö oppilaitos ennakoivasti opiskelijoiden tietoisuutta sosioekonomisista 
tekijöistä ja yhtäläisestä pääsystä korkeakoulutukseen?  
(Lisääkö oppilaitos ennakoivasti opiskelijoiden tietoisuutta sosioekonomisiin tekijöihin 
perustuvasta syrjinnästä ja korkeakoulutuksen tasapuolisesta saatavuudesta?) 

 
3. Saavutettavuus ja opiskelijavalinnat – saavutettavuuden edistäminen 

kohdennettujen toimien avulla 
• Minkälaisia joustavia opinto-ohjelmia oppilaitoksenne tarjoaa sosioekonomiselta 

asemaltaan heikompien opiskelijoiden tarpeisiin? 
a. Osa-aikaiset opinnot 
b. Opintojen mukauttaminen 
c. Opiskeluajan pidennys 
d. Monimuoto-opetus 
e. Etäopiskelu 
f. Muu 

• Miten oppilaitoksesi jakaa tietoa tarjoamistaan joustavista 
opiskelumahdollisuuksista? 

• Tarjoatteko mentorointia opiskelijoille, jotka ovat heikossa sosioekonomisessa 
asemassa? 

 
4. Kulttuuri – oppijoiden tarpeita koskevan tiedon päivittäminen sosioekonomisen 

aseman perusteella 
• Tapahtuuko oppilaitoksessanne vaikeammista sosioekonomisista taustoista tulevien 

opiskelijoiden leimautumista?  
• Jos tapahtuu, miten sitä torjutaan?  
• Miten vaikeammista sosioekonomisista taustoista tulevien opiskelijoiden kokemukset 

otetaan huomioon oppilaitoksessanne? 
• Järjestättekö säännöllisesti täydennyskursseja sosioekonomisen aseman 

huomioivista lähestymistavoista ja sosioekonomisesta sensitiivisyydestä? 
• Miten oppilaitoksenne tunnistaa sosioekonomiseen asemaan perustuvat 

syrjintätapaukset? 
• Miten oppilaitoksenne käsittelee sosioekonomiseen asemaan perustuvat 

syrjintätapaukset? 
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5. Käytännöt – erityistoimet sosioekonomiselta asemaltaan heikompien opiskelijoiden 
osallistamiseksi 
• Miksi ja minkä tavoitteiden saavuttamiseksi oppilaitoksenne keskittyy 

sosioekonomiselta asemaltaan heikompien opiskelijoiden osallistamiseen liittyviin 
näkökohtiin? 

• Miten vaikeammista sosioekonomisista taustoista tulevia opiskelijoita osallistetaan 
oppilaitoksenne toimintaan? 

• Minkälaista oppimisen lisätukea oppilaitoksenne tarjoaa opiskelijoilleen? 
a. Apurahoja 
b. Tuettua majoitusta 
c. Uraohjausta 
d. Psykologista neuvontaa 
e. Opiskelutiloja 
f. Saavutettavia digitaalisia työkaluja/resursseja 
g. Muu 

• Tarjoaako yliopistosi tukea, joka on suunnattu erityisesti sosioekonomiselta 
asemaltaan heikommille opiskelijoille? 
Jos tarjoaa, mitä seuraavista: 

a. Korjaavia ohjelmia 
b. Sosiaalisia apurahoja 
c. Muu, mikä?  

 
6. Siirtymä – opiskelijoiden sitouttaminen sosioekonomisesta asemasta riippumatta 

• Millaisia tietoja oppilaitoksenne kerää perhetilanteen vaikutuksesta opiskelijoiden 
osallistumiseen? 

• Miten laitoksenne käyttää näitä tietoja? 
• Minkälaisilla käytännöillä ja ohjauksella tuette vaikeammista sosioekonomisista 

taustoista tulevien opiskelijoiden pääaine- tai sivuainevalintoja? 
• Tekeekö oppilaitoksenne tiivistä yhteistyötä työnantajien kanssa varmistaakseen 

opiskelijoiden tasapuolisen pääsyn työmarkkinoille heidän sosioekonomisesta 
asemastaan riippumatta? 

• Seuraako oppilaitoksesi vaikeammista sosioekonomisista taustoista tulevien 
opiskelijoiden urakehitystä? 

 
7. Onko jotain muuta, mitä haluat nostaa aiheesta esille? 
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4.3 Toimintastrategia 
 
Tässä vaiheessa on aika suunnitella konkreettisia toimia sillä alueella, jota olette päättäneet 
kehittää. Tässä osiossa valitset haasteen ja kehotat ryhmää määrittämään sille lyhyen, 
keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet.  

Tämän jälkeen voit täyttää toimintasuunnitelman taulukon A ja määrittää tarvittavat 
resurssit ja vastuuhenkilöt. Vastaa myös kolmeen laaja-alaiseen kysymykseen.  

Tämä antaa sinulle hyvän yleiskuvan siitä, mitä tarvitsette ja miten se saavutetaan.  

Kohdassa 5, kysymysruudut, luetellaan joitakin seikkoja, jotka voivat olla hyödyllisiä 
toimintasuunnitelman taulukkoa A täytettäessä – ne voivat auttaa sinua ohjaamaan 
keskustelua, jos ryhmäsi ei ole kovin aktiivinen.  
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POHJA A: Toimintasuunnitelmataulukko 

Kirjoita tähän yksi haaste, jonka olet tunnistanut auditointitapaamisten aikana ja jota varten 
haluat kehittää toimintasuunnitelman. Haaste voisi olla esimerkiksi "henkilöstön 
kouluttaminen".  
 

Keskustelkaa mahdollisimman moniin kehityskohteisiin tarvittavista resursseista ja nimetkää 
kullekin kohteelle henkilöt, jotka vastaavat kohteesta tai huolehtivat resurssien 
hankkimisesta.  
 

Täytä oma pohja jokaista haastetta varten, josta haluat keskustella ryhmäsi kanssa.  
 
HAASTE  
 
 
  Tuen kuvaus 

 
 

Tarvittavat resurssit Vastuuhenkilö 

Ke
hi

ty
sk

oh
te

et
 

Rahoitus  
(Ruutu 1)  

    

Sisäinen viestintä  
(Ruutu 2)  

    

Ulkoinen viestintä  
(Ruutu 3)  

    

Hallinto ja 
infrastruktuuri 
(Ruutu 4)  

    

Henkilöresurssit ja 
koulutus  
(Ruutu 5)  

    

Strategia 
(Ruutu 6)  

    

Hallinto ja rakenteet  
(Ruutu 7)  

    

Tutkimus  
(Ruutu 8)  

    

Sisäinen yhteistyö  
(Ruutu 9)  

    

Ulkoinen yhteistyö   
(Ruutu 10)  

    

 
LAAJA-ALAISET KYSYMYKSET 
Haasteen ratkaisemisen 
aikataulu välitavoitteineen 

 
Onnistumisen mittarit  
 

 
Haasteen arviointimenetelmät  
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5. Kysymysruudut 
 
Tässä osiossa on joitakin näkökohtia, joista voi olla apua pohjan A – 
toimintasuunnitelmataulukko (kohta 4.3) täyttämisessä. Nämä kysymykset voivat 
auttaa sinua ohjaamaan keskustelua toimintasuunnitelmatapaamisen aikana.  
 
Jos ryhmä on mielestäsi tarpeeksi aktiivinen, voit ohittaa tämän osion. 
 
 
Ruutu 1 – rahoitus  
 
• Onko yliopistonne osoittanut riittävästi resursseja monimuotoisuuteen ja 

inklusiivisuuteen? Mistä ne saadaan? 
• Onko monimuotoisuustoimenpiteille erillinen budjetti? Kuinka suuri se on? Kuka sitä 

hallinnoi? Kenellä on pääsy siihen? 
• Kannattaisiko teidän mielestänne etsiä innovatiivisia tapoja rahoituksen saamiseksi? 

Tuleeko mieleenne mitään mahdollisuuksia? 
• Mille monimuotoisuuden ja osallisuuden keskeisille alueille olisi myönnettävä 

enemmän rahoitusta? 
• Miten vakuuttaisit muut siitä, että monimuotoisuuteen ja osallisuuteen tarvitaan lisää 

rahoitusta? 
 
 
 
Ruutu 2 – sisäinen viestintä 
 
• Ovatko työntekijät saaneet riittävästi ja kattavasti tietoa monimuotoisuusstrategiasta ja 

siihen liittyvistä tavoitteista? Miten ja milloin heitä on informoitu? 
• Saavatko uudet työntekijät kattavan perehdytyksen yliopiston 

monimuotoisuusstrategiaan aloittaessaan työnsä? Miten ja milloin? 
• Tarjoaako yliopisto yhteisöilleen mahdollisuuden muotoilla ja tuoda esiin erilaisia 

tarpeitaan (esim. monimuotoisuustoimikunnissa)? Millä tavalla? 
• Onko oppilaitoksenne järjestänyt monimuotoisuutta käsitteleviä sisäisiä tapahtumia 

kolmen viime vuoden aikana ja tiedottanut niistä laajalti? 
• Miten oppilaitoksenne ilmoittaa monimuotoisuutta ja osallisuutta koskevista 

tapahtumistaan tai toimistaan? 
 
 
 
Ruutu 3 – ulkoinen viestintä  
 
• Tarjoaako yliopistonne verkossa helposti löydettävää tietoa monimuotoisuudesta 

(esim. monimuotoisuusportaali)? 
• Onko koulutusohjelmien kuvaukset suunniteltu avoimiksi ja monimuotoisuutta 

kunnioittaviksi siten, että ne voivat vedota kaikkiin oppiaineista kiinnostuneisiin? 
• Miten yliopisto tiedottaa säännöllisesti yliopiston kannalta merkityksellisistä 

monimuotoisuuskysymyksistä esimerkiksi uutiskirjeissä, tiedotusmateriaaleissa, 
sosiaalisessa mediassa, yliopistojen yhteisissä hankkeissa ja verkostoissa, 
lehdistötiedotteissa, verkkosivustolla jne. 

• Onko yliopistossanne järjestetty julkisia monimuotoisuustapahtumia viimeisen kolmen 
vuoden aikana? 
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Ruutu 4 – hallinto ja infrastruktuuri  
 
• Onko työntekijöillä mahdollisuus tehdä kanteluita?  
• Onko opiskelijoille syrjinnän vastaista elintä? 
• Onko yliopistossa avointa, jäsenneltyä menettelyä syrjintä-, kiusaamis- ja 

seksuaaliväkivaltatapausten käsittelemiseen? 
• Onko syrjinnän, kiusaamisen ja seksuaalisen väkivallan käsittelyyn olemassa ohjeita? 
• Onko olemassa komiteaa, paneelia tai vastaavaa, joka käsittelee syrjintää työpaikalla 

ja/tai yliopistossa? 
• Ovatko neuvonta- ja valitustoiminnot helposti kaikkien saavutettavissa sijainnin, 

aukioloaikojen jne. osalta? 
 

 

Ruutu 5 – henkilöresurssit ja koulutus 

• Otetaanko monimuotoisuus huomioon työpaikkailmoituksissa? 
• Onko joihinkin työpaikkoihin kohdennettuja hakuja monimuotoisille hakijoille? 
• Onko hakumenettely jäsennelty ja avoin, ja onko siitä tarjolla tietoa? 
• Onko monimuotoisuusosaaminen osa johtamisen kehittämistä? 
• Toimivatko johtajat roolimalleina monimuotoisuuden alalla? 
• Onko monimuotoisuutta ja kulttuurista monimuotoisuutta koskevaa koulutusta tarjolla 

kaikille työntekijöille? 
 

 

Laatikko 6 – strategia 

• Onko yliopistossa yhteistä määritelmää monimuotoisuudesta? Mistä se löytyy? Mitä 
siihen sisältyy (esim. monimuotoisuutta koskevat suuntaviivat, 
monimuotoisuuskonsepti tai -strategia jne.)? 

• Käsitelläänkö monimuotoisuutta oppilaitoksen kehityssuunnitelmassa tai 
tavoitesopimuksissa valtionhallinnon kanssa? 

• Miten opiskelijoita tuetaan siirtymävaiheissa koulun ja opiskelun sekä opiskelun ja työn 
välillä (esim. siirtymäkurssit)? 

o Onko opintojen johdantovaihe sukupuoli- ja monimuotoisuussensitiivinen (myös 
erilaisten tietovaatimusten osalta)? 

o Tuetaanko opiskelijoita työuran aloittamisessa monimuotoisuutta koskevat 
erityispiirteet huomioon ottaen? 

o Uravalinta: kohderyhmäkohtaiset mentorointiohjelmat 
• Mitä tukea ja apua tarjoatte opiskelijoille opintojen aikana (esim. neuvonta tai 

mentorointi, kaveriohjelma tai tukiopetus eritahtisille oppijoille)? 
• Onko yliopistossa resursseja ja toimenpiteitä monimuotoisuuden sisällyttämiseksi eri 

kursseihin? 
• Onko monimuotoisuus sisällytetty opetussuunnitelmiin ja opinto-ohjelmien käytännön 

suunnitteluun? 
• Onko yliopistossa monimuotoisuuteen liittyviä opinto-ohjelmia ja/tai kursseja? 
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 Ruutu 7 – hallinto ja rakenteet  

• Kuka vastaa monimuotoisuudesta ja osallisuudesta yliopiston johdon tasolla? 
• Onko teillä monimuotoisuusyksikköä, -vastaavaa tai -edustajaa? Miten se sijoittuu 

organisaatiossa? Onko teillä muita organisaatiomuotoja monimuotoisuusjohtamiseen?  
• Osallistuvatko laitokset/tiedekunnat monimuotoisuusjohtamiseen? 
• Seurataanko monimuotoisuuden kannalta olennaisia tunnuslukuja? Mitä ja millä 

tiheydellä? 
• Vaikuttavatko tunnusluvut yliopiston strategiseen ohjaukseen? 
• Onko yliopiston käytännöissä ja tuessa otettu huomioon erilaisista vammoista (fyysiset 

vammat, neurodiversiteetti jne.) kärsivien oppijoiden moninaiset tarpeet?  
• Onko oppilaitoksessanne työ- ja lepohuoneita työntekijöille, joilla on erityistarpeita? 

Esimerkiksi 
o perhetyöhuoneita/imetyshuoneita/lastenhoitotiloja 
o hiljaisia huoneita / rukoushuoneita 
o kirjaston työasemia näkö- ja liikuntavammaisille 

• Onko kaikille yliopiston rakennuksille tiloille laadittu liikkumissuunnitelmat 
liikuntarajoitteisia henkilöitä varten? 

• Onko työasemat varustettu vammaisia työntekijöitä varten? 
 
 
Ruutu 8 – tutkimus 

• Edistääkö yliopistonne monimuotoisuuteen ja osallisuuteen liittyvää tutkimusta? 
• Kannustaako yliopistonne kirjoittamaan tutkimusartikkeleita monimuotoisuudesta ja 

osallisuudesta? 
• Salliiko yliopistonne henkilökuntansa osallistua monimuotoisuutta ja osallisuutta 

käsitteleviin akateemisiin tapahtumiin? 
• Onko yliopistonne osallistunut muiden johtamaan tutkimukseen monimuotoisuuden ja 

osallisuuden alalla? Onko yliopistonne johtanut tällaista toimintaa? 
 
 
Ruutu 9 – sisäinen yhteistyö 

• Onko yliopistossa sisäisiä toimijoita, jotka verkostoituvat ja tekevät yhteistyötä? 
Esimerkiksi valiokunnat, työryhmät jne. 

• Onko olemassa koordinaattoria tai keskitettyä toimintoa, joka auttaa 
monimuotoisuuden ja osallisuuden parissa työskentelevää henkilöstöä pitämään 
yhteyttä, vaihtamaan ajatuksia ja tietoa tarpeistaan ja kannustaa heitä 
vuorovaikutukseen? 

• Onko yliopiston johto kirjannut monimuotoisuutta koskevat vastuut ja eri toimijoiden 
tehtävät? 

 
 
Ruutu 10 – ulkoinen yhteistyö 

• Teettekö yhteistyötä syrjinnän uhreja auttavien kansalaisjärjestöjen, 
kansalaisyhteiskunnan organisaatioiden ja yhteisöjen kanssa? Kuinka usein olette 
yhteydessä niihin? 

• Teettekö yhteistyötä korkea-asteen koulutuksen kansallisten tai alueellisten toimijoiden 
(esim. ministeriöiden) kanssa? Jaatteko tietoja? Kerrotteko niille tarpeistanne?  

• Osallistutteko alueellisiin, kansallisiin tai kansainvälisiin hankkeisiin tai aloitteisiin 
monimuotoisuuden ja osallisuuden alalla?  
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6. Miten edetä monimuotoisuus- ja osallisuusasioissa? Ensimmäisen 
monimuotoisuuden auditointitapaamisen jälkeiset vaiheet  

 
Monimuotoisuuden ja osallisuuden edistäminen vaatii jatkuvaa työtä. SMILE-hanke 
suosittelee jatkotapaamisia, esimerkiksi vuosittain tai useammin, jos oppilaitos haluaa 
nopeuttaa monimuotoisuusstrategiansa täytäntöönpanoa. Suosittelemme jotakin seuraavista 
tavoista, valitsemastasi skenaariosta riippuen: 
 
 

 

Jatkotapaamiset  
 
 

Skenaarion 1 jälkeen 
• Järjestä tapaaminen, missä tarkastellaan toimintasuunnitelman tähänastista 

toteutumista, esteitä, yllätyksiä ja kehitystä. Varaa tähän 45 minuuttia 
• Keskustelkaa siitä, mikä pilari on teille tärkein – varaa tähän 30 minuuttia 
• Tarkistakaa toimintasuunnitelmaa uusilla yleisillä näkökohdilla ja valittua pilaria 

koskevilla näkökohdilla (vähintään 30 minuuttia) 
• Täytä palautelomake (10 min) 
• Seuraavissa tapaamisissa ryhmä voi noudattaa skenaarion 2 jatkotapaamisen 

ohjelmaa (katso alla) 
 

 
 

Skenaarion 2 jälkeen 
• Järjestä tapaaminen, missä tarkastellaan toimintasuunnitelman tähänastista 

toteutumista, esteitä, yllätyksiä ja kehitystä. Varaa tähän 30 minuuttia 
• Käsitelkää joitakin uuteen pilariin liittyviä kysymyksiä 45 minuutin ajan 
• Tarkistakaa toimintasuunnitelmaa edellistä ja seuraavaa pilaria koskevilla 

näkökohdilla (vähintään 30 minuuttia) 
• Täytä palautelomake (10 min)  
• Seuraavassa tapaamisessa ryhmä voi toistaa tämän menettelyn kolmannen 

pilarin osalta 
 

 
 
Prosessin tuloksena teillä on yleispätevä lähestymistapa monimuotoisuuteen ja 
osallisuuteen, jonka voitte sisällyttää vuotuiseen toimintaanne. Kutsu jatkotapaamisiin 
ensimmäiseen tapaamiseen osallistuneet henkilöt sekä uusia henkilöstön jäseniä, jotka 
tuovat työhön uutta tietoa ja uusia näkökulmia haasteisiin.  
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7. Näkymät  
 
Toivomme, että tämän korkeakoulujen monimuotoisuuden auditointimallin suorittaminen 
kannustaa teitä kehittämään oppilaitoksenne toimintaa monimuotoisempaan suuntaan.  
 
SMILE-hankkeen puitteissa on kehitetty myös muita työkaluja inklusiivisuuteen ja 
monimuotoisuuteen tähtäävien toimien toteuttamiseen korkeakouluissa. 
 
SMILE on tämän mallin lisäksi kehittänyt: 
 

ü yhden korkeakoulujen monimuotoisuutta käsittelevän JOHDANTOKURSSIN 
akateemiselle ja muulle henkilöstölle 

 
ü kolme TÄYDENNYSKURSSIA korkeakoulujen henkilöstölle (akateemiselle ja 

muulle), jotta heillä olisi paremmat valmiudet vastata seuraavien ryhmien 
tarpeisiin: 
o maahanmuuttajataustaiset opiskelijat  
o johtotehtävissä toimivat naiset ja  
o vaikeammista sosioekonomisista taustoista tulevat opiskelijat 

  
ü Suosituksia sisältävä OPERATIIVINEN TOIMINTASUUNNITELMA, jolla ohjataan 

ja tuetaan korkeakouluja, politiikan sidosryhmiä ja kansalaisyhteiskuntaa niiden 
monimuotoisuutta ja sosiaalista osallisuutta koskevien sitoumusten täyttämisessä 
ja toteuttamisessa.   

 
Nämä lisätyökalut tukevat työntekijöitä heidän urallaan ja tarjoavat käytännöllisiä 
lähestymistapoja osallistamis- ja monimuotoisuustoimien sisällyttämiseen korkeakoulunne 
toimintaan.   
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8. Resursseja 
 
Suosittelemme käyttämään lähteitä, jotka löydät näiden kahden linkin takaa: 
 

• SMILE (2022). Resurssit. http://smile.eucen.eu/resources/  
• Audit mallin lähteet: http://smile.eucen.eu/the-smile-audit-model/references/  

 
 
 
 
 
9. Kiitokset 
 
SMILE-hankkeen monimuotoisuusauditointimalli on kehitetty yhteistyössä kaikkien SMILE-
yhteenliittymän jäsenten kanssa: 
 

• eucen. Euroopan yliopistojen aikuiskoulutusverkosto (hankkeen koordinaattori), Belgia 
• ESU. European Sudents Union, Belgia 
• Johannes Gutenberg-Universität Mainz, Saksa 
• Maynooth University, Irlanti 
• Turun yliopisto, Suomi 
• University of Malta, Malta 
• Università degli Studi di Cagliari, Italia 
• Gheorghe Asachi Technical University of Iasi, Romania 
• Fundació Solidaritat UB, Espanja 
• NOTUS, Espanja 
• Solidar Foundation, Belgia 

 
Tämä työkalu on avoin ja ilmainen. Valmennusta tai neuvoja sen käyttöön on saatavilla 
osoitteesta smile@eucen.eu   
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SMILE-hankkeen monimuotoisuusauditointimalli 
 
Riippumatta siitä, tekeekö oppilaitoksesi jo paljon monimuotoisuuden ja osallisuuden 
alalla vai onko se vasta omaksumassa tällaisia lähestymistapoja, SMILE-hankkeen 
monimuotoisuusauditointimalli voi auttaa sinua pohtimaan ja analysoimaan niitä sekä 
laatimaan paremman strategian osallistavamman yhteisön luomiseksi.  
 
 
 

   
   

   
   

   
 


